–       5      –

                                                                          Дело № 5-6-155/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 мая 2020 года

                           г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района              г. Симферополя Республики Крым (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Чекуновой А.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
 о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Чекунова А.А., заведующая сектором планирования МКУ Департамента городского хозяйства, являясь должностным лицом, ответственным за направление информации о результатах рассмотрения судебных дел, стороной по которым выступало МКУ Департамент городского хозяйства, в нарушение требований абз.2 п.4 ст. 242.2 БК РФ. Приказа Департамента финансов от ДАТА № , не уведомила Департамент финансов в установленный срок о результатах рассмотрения дела в суде.
В судебное заседание Чекунова А.А. не явилась, уведомлена надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, от нее поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, в котором она указывает, что вину признает в полном объеме, возражений не имеет.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 15.15.14 КоАП РФ несоблюдение главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде интересы Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования, срока направления в соответствующий финансовый орган информации о результатах рассмотрения дела, о наличии оснований и результатах обжалования судебного акта влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

Согласно части 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации для исполнения судебных актов по искам к муниципальным образованиям о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны муниципального образования (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств местного бюджета), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств местного бюджета документы, указанные в пункте 2 статьи 242.1 настоящего Кодекса, направляются для исполнения в финансовый орган муниципального образования.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, обязан направить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах рассмотрения дела в суде в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме.

При удовлетворении исковых или иных требований, предъявляемых к муниципальному образованию и удовлетворяемых за счет муниципальной казны, главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, представлявший в суде интересы муниципального образования, также информирует финансовый орган муниципального образования о наличии оснований для обжалования судебного акта.
Как установлено судом, Контрольно-счетной палатой города Симферополя Республики Крым при осуществлении финансово-экономической экспертизы проекта решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Решение Симферопольского городского совета Республики Крым от 21 декабря 2018 г. № 1871 "О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов"» направлен запрос в адрес МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя о предоставлении информации в отношении уведомления финансового органа Администрации города Симферополя Республики Крым в порядке ст. 242.2 БК РФ о принятии решения по гражданскому делу № по иску О.А.В., о возмещении ущерба, понесенного в результате дорожно-транспортного происшествия, интересы муниципального образования городской округ Симферополь в котором представлял Департамент городского хозяйства, о наличии оснований для обжалования и принятия судебного решения по результатам обжалования (при наличии) с приложением соответствующих документов (исх. от ДАТА №, от ДАТА №).
Решением Железнодорожного районного суда города Симферополя от ДАТА № по иску О.А.В. к Департаменту городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым о взыскании материального ущерба в связи с повреждением транспортного средства с МКУ Департамент городского хозяйства в пользу истца в размере 197 399,00 руб., расходы на услуги эвакуатора в размере 2000 руб, расходы на уплату госпошлины в размере 5188,00 руб., расходы на проведение независимой технической экспертизы в размере 8000, 00 руб., расходы на оплату услуг представителя в размере 15000 руб., а всего 227 587, 00 руб.
Изготовлено мотивированное решение Железнодорожного районного суда г. Симферополя от ДАТА №  в окончательной форме ДАТА.
При этом, информация о принятом решении в соответствии с требованиями п.4 ст. 242.2. БК РФ и Приказа МКУ Департамент финансов Администрации города Симферополя Республики Крым от 18.10.2018 №76 «Об утверждении Порядка направления главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде интересы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в департамент финансов Администрации города Симферополя информации о результатах рассмотрения дела в суде, наличии оснований для обжалования судебного акта и результатах его обжалования» в МКУ Департамент финансов Администрации города Симферополя в 10- дневный срок не направлялся.
Так же в финансовый орган не представлялась информация о наличии оснований для обжалования судебного решения.
Согласно Решению Симферопольского городского совета от 21.12.2018 № 1871 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями) Департамент адского хозяйства является главным распорядителем средств бюджета МО ГО Симферополь.
В соответствии с Положением о Муниципальном казенном учреждении Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым, утвержденным решением 22-й сессии Симферопольского городского совета от 25.06.2015 №286 (п.п.2.9, 3.39), (в редакции, действовавшей на момент совершения тавонарушения) к полномочиям Департамента городского хозяйства (далее - департамент), являющегося отраслевым органом Администрации города Симферополя Республики Крым относится, в том числе организация ремонта и содержания дорог, освещения улиц в границах городского округа. Департамент представляет интересы Администрации города во всех судебных учреждениях Республики Крым, Российской Федерации со всеми правами, установленными действующим законодательством по вопросам, относящимся к компетенции Департамента, выступает в качестве истца, ответчика, третьего лица по делам, затрагивающим права и обязанности Департамента.
В соответствии с приказом Департамента городского хозяйства от ДАТА №  лицом, ответственным за направление информации о результатах рассмотрения судебных дел, стороной по которым выступало МКУ Департамент городского хозяйства, а также о наличии оснований для обжалования судебного акта по итогам рассмотрения указанных дел и о результатах обжалования последних назначен заведующий сектором планирования МКУ Департамента городского хозяйства Чекунова А.А. (Письмо Департамента городского хозяйства от ДАТА № ).
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что  Чекунова А.А.  совершила  правонарушение, предусмотренное ст.15.15.14 КоАП РФ, а именно: несоблюдение главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде интересы Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования, срока направления в соответствующий финансовый орган информации о результатах рассмотрения дела, о наличии оснований и результатах обжалования судебного акта.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Чекуновой А.А.  в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом №   об административном правонарушении от ДАТА (л.д. 1-6), заключением №  о результатах проведения финансово-экономической экспертизы проекта решения сессии Симферопольского городского совета (л.д.7-10), ответом на запрос исх №  от ДАТА (л.д.13), копией приказа № от ДАТА (л.д.14), ответом исх №  от ДАТА (л.д.18), служебной запиской исх№  от ДАТА(л.д.19), копией решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя от ДАТА (л.д.29-40), приказом  № от ДАТА (л.д.41).
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Чекуновой А.А. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Чекуновой А.А., суд признает признание вины, отягчающих ответственность обстотяельств судом не усматривается.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Чернецкой А.А. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Чекунову А.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
Мировой судья

ПОДПИСЬ                                        Н.В. Заевская